
PROCESSO LICITATORIO Nº 088/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO DE 
DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO DE INFOR-
MAÇÕES DE CARÁTER CORPORATIVO ENTRE 
LOCALIDADES DE NÍVEL MUNICIPAL SIMUL-
TANEAMNETE, ACESSO A REDE MUNIDIAL DE 
COMPUTADORES – INTERNET – E DE SEGURAN-
ÇA DE ACESSO DE DADOS E MONITORAMENTO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
O Prefeito do Município de Macaíba, com base no dis-
positivo inserto no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, torna 
público que após analisar a peça recursal interposta pela 
empresa CINTE TELECOM COMERCIO E SERVI-
COS LTDA – CNPJ Nº. 08.378.641/0001-96 e o parecer 
jurídico emitido pela Consultoria Jurídica, decide pelo 
conhecimento e desprovimento do recurso em comento, 
ratificando a decisão da Pregoeira e Membro da Equipe 
de Apoio do Município de Macaíba/RN. Os autos estão 
com vista franqueada na Sede da Prefeitura Municipal. 
Macaíba/RN, 12/04/2019. Fernando Cunha Lima Bezer-
ra. Prefeito Municipal.
..................................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 001/2019

OBJETO: ADESÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - CNPJ/MF SOB O N. º 29.470.568/0001-
58 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2019, 
DATADA DE 15 DE JANEIRO DE 2019, ORIUNDA 
DO PROCESSO LICITATÓRIO, REALIZADO NA 
MODALIDADE PREGÃO Nº 080/2018, NA FORMA 
PRESENCIAL, PROMOVIDO PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, convoca o representante legal 
da empresa JOSE AVAILTON DA CUNHA - CNPJ 
06.248.164/0001-19 para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, comparecer a Sede da Prefeitura / Setor de Li-
citações para a assinatura do Termo de Adesão a Ata de 
Registro de Preços nº. 001/2019 e Contrato, contado a 
partir da data da convocação, sob pena das aplicações 
das sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 12/04/2019. 
Pregoeira / PMM.
.................................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 088/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO DE 
DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO DE INFOR-
MAÇÕES DE CARÁTER CORPORATIVO ENTRE 
LOCALIDADES DE NÍVEL MUNICIPAL SIMUL-
TANEAMNETE, ACESSO A REDE MUNIDIAL DE 
COMPUTADORES – INTERNET – E DE SEGURAN-
ÇA DE ACESSO DE DADOS E MONITORAMENTO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que em concordân-
cia com o Parecer Jurídico, decide pelo conhecimento 
e desprovimento do recurso apresentado pela empresa 
CINTE TELECOM COMERCIO E SERVICOS LTDA 
– CNPJ Nº. 08.378.641/0001-96. Com fulcro no Art. 109, 
§ 4º da Lei 8.666/93, os autos foram encaminhados ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito para a decisão superior. 
Os autos estão com vista franqueada na Sede da Prefeitu-
ra Municipal das 08h00min às 12h00min e das 13h00mn 
às 17h00min. Macaíba/RN, 12/04/2019. Ilana Chiarelli 
de A. Albuquerque. Pregoeira/PMM. *Republicado por 
incorreção.
..................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço por item, Processo Licitatório Nº. 022/2019, com 
o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MEDICAMEN-
TOS CONTROLADOS PARA SUPRIR A DEMAN-
DA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA. A sessão pública dar-se-á no dia 02/05/2019 
às 14h00min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital 
e seus anexos estarão disponíveis através do site: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes ou na sede do Exe-
cutivo Municipal no horário das 08h00min às 12h00min 
e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 12/04/2019. 
Pregoeiro/PMM.
..................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço por item, Processo Licitatório Nº. 023/2019, com 
o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE EQUIPAMEN-
TOS DE ROTINA LABORATORIAL DO CENTRO 
DE SAÚDE LUIZ ANTÔNIO FONSECA SANTOS. A 
sessão pública dar-se-á no dia 03/05/2019 às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes ou na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 12/04/2019. Pregoeiro/PMM.

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Secretaria 
Municipal de Educação (SME), convoca os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado 001/2017, 
a se fazerem presentes a SME das 08h30min às 13h, por-
tando todos os documentos exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convocado(a) des-
ta Seleção Pública Simplifica que não atender, o prazo de 
48hrs a partir da data de publicação desta convocação, 

será considerado(a) desistente, sendo automaticamente 
excluído do processo de seleção, informações (84) 3271-
6582.  Segue relacionados abaixo: 

	 português– 34ª Chamada

Nº da Inscrição Nome do Can-
didato Classificação

7
Maria da Con-

ceição Beckman 
Pereira

46º

1566 Lyzianne Martins 
Bezerra 47º

Educação física-  26ª Chamada

Nº da Inscrição Nome do Can-
didato Classificação

834
Luana Miryan 
Marques de 
Oliveira

41º

Historia-  14ª Chamada

Nº da Inscrição Nome do Can-
didato Classificação

1153 Daniela Araújo 
Leirias 15º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

..................................................................................
CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação (SME), convoca os 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado 001/2017, a se fazerem presentes a SME das 
08h30min às 13h, portando todos os documentos 
exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convocado(a) 
desta Seleção Pública Simplifica que não atender, o 
prazo de 48hrs a partir da data de publicação desta 
convocação, será considerado(a) desistente, sendo 
automaticamente excluído do processo de seleção, 
informações (84) 3271-6582.  Segue relacionados 
abaixo: 

Pedagogo – 53ª Chamada
Nº da Inscrição Nome do Can-

didato
Classificação

124 Patrícia Sibelly 
Camara da Silva

276º

184 Sthephany dos 
Santos Lima

277º

1513 Janaina Pinheiro 
do Nascimento 
Silva

278º

1453 Elker Valéria 
Dantas de Morais

279º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0217 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 12 de abril de 2019.

AVISOS

CHAMADAS



ANO II – N° 0217 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 12 de abril de 2019.2

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação; Contratada: SOL 
BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de exe-
cução e vigência do contrato destinado a execução 
ao contrato destinado a execução dos SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E 
UMA CRECHE NO DISTRITO DE TRAÍRAS NO 
MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, por mais 180 
(cento e oitenta) dias. Fundamentação Legal: Arti-
go 57, § 1º, III, da Lei 8.666/93. Processo licitatório 
nº 005/2015. Modalidade: Concorrência. Domingos 
Sávio Silva de Oliveira - P/Contratante. Arthur Vir-
gílio Julião da Silva. P/Contratado.
...................................................................................

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação; Contratada: SOL 
BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de exe-
cução e vigência do contrato destinado a execução 
ao contrato destinado a execução dos SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E 
UMA CRECHE NO DISTRITO DE CAJAZEIRAS 
NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, por mais 180 
(cento e oitenta) dias. Fundamentação Legal: Artigo 
57, § 1º, III, da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 
006/2015. Modalidade: Concorrência. Domingos 
Sávio Silva de Oliveira - P/Contratante. Arthur Vir-
gílio Julião da Silva. P/Contratado.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADA: SERASA S/A; OBJETO: Aquisição 
de certificado digital no molde E-CNPJ, com vali-
dade de 24 (vinte e quatro) meses, destinado ao uso 
da Administração Municipal; VALOR GLOBAL: 
R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais); BASE 
LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; Autoridade Responsável: Fernando 
Cunha Lima Bezerra - Prefeito.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADA: SERASA S/A; OBJETO: Aquisição 
de certificado digital no molde E-CPF, com valida-
de de 24 (vinte e quatro) meses, destinado ao uso 
da Administração Municipal; VALOR GLOBAL: 
R$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais); BASE 
LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; Autoridade Responsável: Fernando 
Cunha Lima Bezerra - Prefeito.
..................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CON-
TRATADA: NÚCLEO ENXADRÍSTICO DE 
MACAÍBA – NEM - CNPJ: 19.975.110/0001-15. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA APTA PARA MINISTRAR AU-
LAS DE XADREZ NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO E NO SCFV – SERVIÇOS DE CONVI-
VÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.560,00. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 003/2018. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA FER-

REIRA DA SILVA BEZERRA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL P/ CONTRATANTE. JUSSIER CABRAL 
MESQUITAP/ CONTRATADO. 
..................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: NÚCLEO EN-
XADRÍSTICO DE MACAÍBA – NEM - CNPJ: 
19.975.110/0001-15. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA APTA PARA 
MINISTRAR AULAS DE XADREZ NA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO E NO SCFV – SER-
VIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECI-
MENTO DE VÍNCULOS. VALOR GLOBAL: 
R$ 110.010,00. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
003/2018. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ 
CONTRATANTE. JUSSIER CABRAL MESQUI-
TAP/ CONTRATADO. 

CHAMADA PÚBLICA 001/2019.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA REALIZAR EXAMES 
DE ANALISES CLINICA – TABELA SUS.

H O M O L O G A Ç Ã O

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e suas atualizações posteriores. 

Considerando ainda os autos da chamada pública nº 
001/2019, em particular a ata expedida pela Douta Co-
missão Permanente de Licitação do Município.

Considerando que foram observados os prazos recursais, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93.

Com base nas informações apresentadas HOMOLOGO 
a chamada pública, que teve a documentação, proposta 
e a estrutura física do LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS DANTAS LTDA, devidamente aprovadas.
				  
Dê-se ciência e cumpra-se.

Macaíba/RN, 12 de Abril de 2019.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................
CHAMADA PÚBLICA 002/2019.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA REALIZAR PROCEDI-
MENTOS OFTALMOLÓGICOS – TABELA SUS.

H O M O L O G A Ç Ã O

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e suas atualizações posteriores. 

Considerando ainda os autos da chamada pública nº 
002/2019, em particular a ata expedida pela Douta Co-
missão Permanente de Licitação do Município.

Considerando que foram observados os prazos recursais, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93.

Com base nas informações apresentadas HOMOLOGO 
a chamada pública, que teve a documentação, proposta 
e a estrutura física da CLÍNICA DE OLHOS PROMU-
LHER LTDA, devidamente aprovadas.
				  

Dê-se ciência e cumpra-se.

Macaíba/RN, 12 de Abril de 2019.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DA ELEIÇÃO PARA O CONSELHO MU-
NICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA - TRIÊNIO 2019/2022.

A Comissão Municipal Organizadora para execução do 
processo de escolha dos representantes das Entidades da 
Sociedade Civil Organizada que irão compor o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CM-
DCA, triênio 2019/2022, no uso de suas atribuições, vem 
HOMOLOGAR a relação das Entidades representantes 
dos eixos de atendimento direto, estudo e pesquisa ou 
de defesa dos direitos das crianças e adolescentes eleitos 
no processo eleitoral para formar a nova composição do 
CMDCA:

 No Eixo de Atendimento Direto: 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE 
Macaíba (Titular)

Associação Macaibense de Acolhimento Institucional – 
AMAI (Titular)

Fundação OIKOS (Titular) 

Associação Cultural Dialetos (Titular) 

 Casa Lar Nossa Senhora da Conceição (Titular) 

No Eixo de Estudo e Pesquisa: 

Fundação OIKOS (Titular) 

Associação Cultural Dialetos (Titular)

No Eixo de Defesa dos Direitos das Crianças e Adoles-
centes:

Casa Lar Nossa Senhora da Conceição (Titular) 

Publique-se.

Macaíba/RN, 12 de abril de 2019.

Ana Hellena Torres da Costa Ribeiro
Presidente da Comissão Municipal Organizadora

Edvania Freitas de Lima
Membro da Comissão Municipal Organizadora

Alexandra Maria Pinheiro Rosa
Membro da Comissão Municipal Organizadora

Alexandra Silva de Lima
Membro da Comissão Municipal Organizadora

...................................................................................................
PORTARIA Nº 147/2019.

Nomeia os membros do Conselho Municipal da 
Criança e do Adolescente do Município de Macaíba/
RN, para o triênio de 2019/2022 e dá outras provi-
dências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no 
uso de suas atribuições legais, de conformidade com 
a Lei n.º 291/90-GP, de 13/12/1990, alterada pela Lei 
Municipal n° 1111, de 23/12/2003.

R E S O L V E:

TERMOS

OUTROS

EXTRATOS



ANO II – N° 0217 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 12 de abril de 2019. 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura Muni-

cipal de Macaíba. 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

www.macaiba.rn.gov.br

Art. 1º - Nomear membros para integrarem o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
constituído de 05 (cinco) membros titulares e 05 (cinco) 
membros suplentes, representantes do Poder Executivo 
Municipal e 05 (cinco) membros titulares e 05 (cinco) su-
plentes representantes das Entidades da Sociedade Civil 
Organizada para o triênio 2019/2022, conforme abaixo 
relacionado: 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças

Ilana Chiarelli de Azevedo 
Albuquerque – Titular

Antonia Aires de Queiroz 
Farias – Suplente 

Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo 

Marcelo Augusto de Medei-
ros Bezerra – Titular

Gizeli Araujo da Silva – 
Suplente

Secretaria Municipal de 
Educação

Sthephany dos Santos Lima 
e Silva – Titular

Maria das Graças Bezerra 
dos Santos – Suplente

Secretaria Municipal de 
Saúde

Juliana Silva de Arruda – 
Titular

Mércia Vanusa dos Santos 
Rosa – Suplente 

Secretaria Municipal de Tra-
balho e Assistência Social

Patricia Soares do Nascimen-
to – Titular

Iago Henrique Carvalho de 
Oliveira – Suplente

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL ORGANIZADA

Associação Cultural Dialetos

Luan Alves do Nascimento 
– Titular

Dário Jares Santos de Melo 
– Suplente

Associação de Pais e Amigos 
do Exepcionais – APAE 

MACAÍBA

Maria Irene Vieira de Melo 
Peixoto – Titular

Rejane Alves da Silva – 
Suplente

Associação Macaíbense de 
Acolhimento Institucional 

– AMAI

Verônica Bezerra Rodrigues 
Berto – Titular

Priscila Roberta Teles de 
Araujo Bezerra – Suplente

Casa Lar Nossa Senhora da 
Conceição

Rillany Pamela Bernardo 
Soares – Titular

Vanessa Cristine Cunha dos 
Santos Costa – Suplente

Fundação Oikos

Maria da Conceição Gomes 
Dantas – Titular

Kariana Kamila A. de L. 
Texeira – Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

    Macaiba – RN, 12 de abril de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal


